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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
Demonstragao das Variagbes Patrimoniais
Janeiro / 2023

em R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

10.571.627.067,02

10.088.374.007,44

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA

IMPOSTOS

TAXAS

CONTRIBUICOES DE MELHORIA
CONTRIBUIGOES

CONTRIBUIGOES SOCIAIS

CONTRIBUIGOES DE INTERVENGAO NO DOMINIO ECONOMICO

CONTRIBUIGAO DE ILUMINAGAO PUBLICA

CONTRIBUIGOES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS
EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVIGOS E DIREITOS

VENDA DE MERCADORIAS

VENDA DE PRODUTOS

EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E PRESTAGAO DE SERVIGOS
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS

JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS

REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGOES FINANCEIRAS

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS

TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS

TRANSFERENCIAS DAS INSTITUIGOES MULTIGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DE CONSORCIOS PUBLICOS

TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR

EXECUGAO ORGAMENTARIA DELEGADA

TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FiSICAS

OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS
VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS

REAVALIAGAO DE ATIVOS

GANHOS COM ALIENAGAO

GANHOS COM INCORPORAGAO DE ATIVOS

GANHOS COM DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS

REVERSAO DE REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR

RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAGOES

REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS

DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

3.943.842.302,21
3.926.872.848,93
16.969.453,28
63.568.852,55

63.568.852,55
68.200.162,76

68.200.162,76
2.189.872.090,50
1.348.455.029,48
483.475.320,53
357.933.895,94
7.844,55
3.693.383.043,19
481.157,12
3.663.575.231,18
1.990.306,94

763.395,74
26.572.952,21
37.977.076,04

177.712,32
37.799.363,72
574.783.539,77

49.571.611,99
525.211.927,78

3.572.126.022,06
3.553.681.119,24
18.444.902,82
55.676.668,82

55.676.668,82
38.188.378,26

38.188.378,26
2.726.481.358,72
1.872.615.048,62
611.401.993,15
210.769.564,85
31.694.752,10
3.168.311.435,12
17.386.147,03
3.076.871.026,84
1.700.281,51

525.272,74
71.828.707,00
42.292.488,03

2.782.392,53
39.510.095,50
485.297.656,43

485.297.656,43

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

6.202.903.700,03

6.415.839.045,59

PESSOAL E ENCARGOS
REMUNERAGAO A PESSOAL
ENCARGOS PATRONAIS
BENEFICIOS A PESSOAL
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS
BENEFiCIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
APOSENTADORIAS E REFORMAS
PENSOES
BENEFICIOS DE PRESTAGAO CONTINUADA
BENEFICIOS EVENTUAIS
POLITICAS PUBLICAS DE TRANSFERENCIA DE RENDA
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS
USO DE BENS, SERVIGOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO
SERVIGOS
DEPRECIAGAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO
VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA
VARIAGCOES MONETARIAS E CAMBIAIS
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS A INSTITUIGOES MULTIGOVERNAMENTAIS

1.388.097.852,38
1.065.650.429,68
253.567.303,13
68.835.691,79
44.427,78
118.140,44

26.597,49
91.542,95
1.098.519.074,88
268.355.178,91
803.482.610,91
26.681.285,06
319.355.526,47
6.975.451,23
909,92
309.958.520,18
2.420.645,14
2.901.024.921,15
424.811.580,94
1.403.541.096,34
1.072.672.243,87

1.489.561.952,85
1.218.059.521,96
208.372.308,65
63.032.158,33
97.963,91
34.128,83

30.408,17
3.720,66
834.686.166,04
198.789.916,48
619.340.851,28
16.555.398,28
380.852.632,16
79.334.391,90
364,45
301.517.875,81

1.789.925.785,43
601.642.559,79
823.866.719,73
364.416.505,91
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em R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS -
TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR -
EXECUGAO ORGAMENTARIA DELEGADA -
OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS -
DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAGAO DE PASSIVOS 393.183.289,92

REAVALIAGAO, REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS 47.690.173,99
PERDAS COM ALIENACAO -
PERDAS INVOLUNTARIAS 201.231,41

INCORPORAGAO DE PASSIVOS

DESINCORPORAGAO DE ATIVOS 345.291.884,52

TRIBUTARIAS 74.303.491,81
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA 2.250.524,04
CONTRIBUIGOES 72.052.967,77

CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS -
SERVIGCOS PRESTADOS
CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS -
CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS -
CUSTO DE SERVICOS PRESTADOS -

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 28.301.402,98
PREMIACOES -
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAGOES -
INCENTIVOS 28.056.524,02

SUBVENCOES ECONOMICAS R
PARTICIPAGOES E CONTRIBUICOES _
VPD DE CONSTITUIGAO DE PROVISOES .
DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 244.878,96

1.840.228.185,35
1.335.397.532,81
45.454,23
341.271,19
504.443.927,12
54.650.983,46
1.005.033,27
53.645.950,19

25.899.211,47
18.275,00
24.787.771,42

1.093.165,05

Resultado Patrimonial do Periodo 4.368.723.366,99

3.672.534.961,85

Emerson Onofre Pereira
Diretor do Departamento de Contadoria
CRC 1SP240974/0-7

José Carlos Palacios Munoz
Diretor da Divisdo de Contabilidade
CRC 1SP204538/0-2

Henrique de Castilho Pinto
Subsecretario do Tesouro Municipal
RF 757.014-7
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